33. *Eo quod dereliquerit me, et adoraverit Astarthen deam Sidoniorum, et Chamos deum Moab, et Moloch deum filiorum Ammon; et non ambulaverit in viis meis, ut faceret justitiam coram me, et præcepta mea et judicia, sicut David pater ejus.*

34. *Nec auferam omne regnum de manu ejus, sed ducem ponam eum cunctis diebus vitæ suæ, propter David servum meum, quem elegi, qui custodivit mandata mea et præcepta mea.*

35. *Auferam autem regnum de manu filii ejus, et dabo tibi decem tribus;*

36. *Filio autem ejus dabo tribum unam, ut remaneat lucerna David servo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate, quam elegi ut esset nomen meum ibi.*

37. *Te autem assumam, et regnabis super omnia quæ desiderat anima tua, erisque rex super Israel.*

38. *Si igitur audieris omnia quæ præcepero tibi, et ambulaveris in viis meis et feceris quod rectum est coram me, custodiens mandata mea et præcepta mea, sicut fecit David servus meus, ero tecum, et ædificabo tibi domum fidelem, quomodo ædificavi David domum, et tradam tibi Israel.*

33. Parce qu'il m'a abandonné et qu'il a adoré Astarthé, déesse des Sidoniens, et Chamos, dieu de Moab, et Moloch, dieu des fils d'Ammon, et qu'il n'a pas marché dans mes voies pour accomplir la justice devant moi, et mes préceptes, et mes jugements, comme David son père.

34. Je n'enlèverai pas tout le royaume de ses mains, mais je l'établirai chef tous les jours de sa vie, à cause de David mon serviteur que j'ai choisi, qui a gardé mes commandements et mes préceptes.

35. Mais j'enlèverai le royaume des mains de son fils et je te donnerai dix tribus.

36. Et je donnerai à son fils une tribu, afin que le flambeau de David mon serviteur reste toujours devant moi, dans la ville de Jérusalem que j'ai choisie pour que mon nom y soit.

37. Mais je t'élèverai, et tu règneras sur tout ce que désire ton âme, et tu seras roi sur Israël.

38. Si donc tu écoutes tout ce que je t'ordonnerai, et si tu marches dans mes voies, et si tu fais ce qui est droit devant moi, gardant mes commandements et mes préceptes, comme a fait David, mon serviteur, je serai avec toi et je te bâtirai une maison fidèle, comme j'ai bâti une maison à David, et je te livrerai Israël.

33. — *Eo quod dereliquerit me, et...* Hébreu : « Parce qu'ils m'ont abandonné, et... » Tous les verbes étant au pluriel dans l'hébreu, on peut conjecturer que bon nombre d'Israélites avaient suivi l'exemple de leur souverain, ou même étaient allés plus loin, si l'on n'admet pas que Salomon ait été idolâtre du fond du cœur.

36. — *Ut remaneat lucerna...* C'est-à-dire, afin que la postérité de David ne s'éteigne pas. Cfr. xv. 4; IV Rois, viii, 49; II Paral., xxi, 7. Une maison sans lumière devient sombre et inhabitable; de même une famille qui n'a plus de descendants, n'a plus de lampe pour l'éclairer, elle s'éteint.

37. — *Super omnia quæ desiderat anima*

*tua.* C'est-à-dire, sur tout Israël, et non pas selon ton bon plaisir, paroles qui indiquent que Jéroboam pensait à la royauté.

38. — *Et ædificabo tibi domum.* C'est aux conditions précédemment mentionnées et sans lesquelles aucun royaume ne pouvait subsister en Israël. Ces conditions n'ayant pas été remplies, la race de Jéroboam s'éteignit avec son fils, xv, 28 et suiv. D'ailleurs il n'est pas question pour la famille de Jéroboam d'une durée perpétuelle, comme pour celle de David, II Rois, vii, 46, 9, qui devait seulement être humiliée et encore pour un temps.

39. — *Non cunctis diebus.* Non pour toujours. Ces paroles se sont vérifiées dans le Messie, c'est-à-dire, en Jésus-Christ, fils de

39. Et j'affligerai par là la maison de David, non pour toujours cependant.

40. Salomon voulut donc tuer Jéroboam qui se leva et s'enfuit en Egypte auprès de Sésac, roi d'Égypte, et il demeura en Egypte jusqu'à la mort de Salomon.

41. Quant au reste des paroles de Salomon, et à tout ce qu'il a fait, et à sa sagesse, voilà que tout est écrit dans le livre des paroles des jours de Salomon.

42. Les jours que Salomon régna à Jérusalem sur tout Israël, forment quarante années.

43. Et Salomon s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli dans la ville de David son père, et Roboam, son fils, régna à sa place.

39. Et affligam semen David super hoc, verumtamen non cunctis diebus.

40. Voluit ergo Salomon interficere Jeroboam; qui surrexit, et au fugit in Ægyptum ad Sesac regem Ægypti, et fuit in Ægypto usque ad mortem Salomonis.

41. Reliquum autem verborum Salomonis, et omnia quæ fecit, et sapientia ejus, ecce universa scripta sunt in libro verborum dierum Salomonis.

42. Dies autem, quos regnavit Salomon in Jerusalem super omnem Israel, quadraginta anni sunt.

43. Dormivitque Salomon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David patris sui, regnavitque Roboam filius ejus pro eo.

David, dont le règne s'étend non pas seulement sur tout Israël, mais sur tout l'univers. Aussi les disciples, avant l'Ascension de leur maître, lui firent cette question : « Domine, si in tempore hoc restitues regum Israël ? » Act., I, 6.

40. — *Voluit ergo Salomon...* On peut conclure de là que Jéroboam se révolta, et probablement peu de temps après que le prophète lui eût annoncé sa royauté future. Aussi bien la conduite de Jéroboam ne saurait être justifiée; on ne doit pas pour cela considérer l'acte d'Ahias comme une excitation à la révolte, car sa manière d'agir ressemble exactement à celle de Samuel envers Saül. Ahias ayant fait connaître à Jeroboam que Dieu laissait le trône à Salomon pendant toute la durée de sa vie, Jéroboam ne pouvait invoquer le moindre prétexte pour légitimer son entreprise. D'ailleurs, sans parler de cette restriction, le prophète ne lui avait pas donné le droit de s'emparer de vive force du trône que Dieu lui destinait. La conduite de Jéroboam ayant été criminelle en cette occasion, Salomon avait le droit de le mettre à mort. s'il avait pu s'emparer de lui. — *Ad Sésac.* Voir XIV, 25. En accueillant le fugitif, le roi d'Égypte montrait qu'il n'était pas favorablement disposé pour Salomon, V. XIV, 24.